

Số: 108 /KH-BTC

Kiên Giang, ngày 27 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” tỉnh Kiên Giang
và lễ tôn vinh người hiến máu năm 2019

Căn cứ Hướng dẫn số 129/HD-BCĐQG ngày 07/12/2018 của Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện hướng dẫn thực hiện Chiến dịch “Những giọt máu hồng” - hè và Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ VII - năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 196/KH-HHTM ngày 05/3/2019 của Viện Huyết học và Truyền máu Trung ương về việc tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” lần thứ VII - năm 2019 “*Kết nối dòng máu Việt*”;

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-BCĐ ngày 11/4/2019 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh về việc phát động Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè năm 2019;

Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2019 tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” trên địa bàn tỉnh với chủ đề “*Kết nối dòng máu Việt*” và lễ tôn vinh người hiến máu năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CHỈ TIÊU

1. Mục đích, yêu cầu:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến các địa phương trên toàn tỉnh, góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu, hướng đến, thúc đẩy phong trào hiến máu tình nguyện ngày càng chất lượng, hiệu quả và bền vững. Mở rộng đối tượng hiến máu tình nguyện, tiếp nhận được lượng máu lớn để cấp cứu và điều trị người bệnh, góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong dịp hè 2019. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia).

- Thiết thực hưởng ứng Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè năm 2019; biểu dương, tôn vinh các cá nhân, tập thể và gia đình có nhiều thành tích trong hiến máu tình nguyện, qua đó nâng cao lòng tự hào về nghĩa cử cao đẹp hiến máu cứu người của các tấm gương tiêu biểu. Đồng thời khuyến khích các tầng lớp nhân dân tiếp tục tham gia hiến máu tình nguyện, xây dựng văn hóa, thói quen hiến máu nhắc lại và hiến máu thường xuyên với mỗi người trong cộng đồng.

- Giáo dục thế hệ trẻ, thanh niên, các tầng lớp cán bộ, hội viên và nhân dân về truyền thống lịch sử của dân tộc, về tình yêu thương cộng đồng, biết sống vì mọi người, ra sức cống hiến sức trẻ của mình cho xã hội.



- Phối hợp với Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” Trung ương tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả, góp phần thực hiện thành công Chương trình “Hành trình đỏ” và Chiến dịch “Những giọt máu hồng” hè năm 2019.

2. Chỉ tiêu cụ thể:

- Tuyên truyền và tư vấn trực tiếp cho 10.000 lượt người về hiến máu tình nguyện và bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Tuyển chọn và huy động 45 tình nguyện viên là thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và thanh niên tình nguyện tham gia Chương trình “Hành trình đỏ” của tỉnh.

- Huy động tối thiểu 200 tình nguyện viên, cán bộ hội viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ (mỗi huyện 50 người), đối ứng cùng Đoàn Hành trình tham gia điều hành tuyên truyền cổ động tại các huyện U Minh Thượng, An Minh, An Biên, Gò Quao và thành phố Rạch Giá.

- Huy động 800 tình nguyện viên tham dự truyền hình trực tiếp đêm Gala “Giọt hồng đất Kiên Giang” và lễ tôn vinh người hiến máu năm 2019.

- Vận động trên 1.700 người đăng ký hiến máu, dự kiến tiếp nhận từ 1.200 đơn vị máu trở lên.

- Vận động tài trợ và treo 100 băng rôn, 700 phướn tuyên truyền ở các tuyến đường và các khu vực diễn ra Chương trình tại các huyện U Minh Thượng, An Minh, An Biên, Gò Quao và thành phố Rạch Giá.

- Tôn vinh khen thưởng cho 193 gia đình, cá nhân tham gia hiến máu nhiều lần.

- Vận động tài trợ 1.700 phần quà cho người hiến máu tình nguyện.

- Vận động tài trợ 40 phần quà tặng cho hộ nghèo và gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các bệnh viện của huyện, thành phố (mỗi đơn vị 08 suất): An Biên, An Minh, U Minh Thượng, Gò Quao và Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyển chọn và tổ chức tập huấn 45 tình nguyện viên “Hành trình đỏ” tỉnh:

- Thời gian, số lượng tuyển chọn: Tổ chức tuyển chọn, ứng cử, đề cử tình nguyện viên tham gia Đoàn Hành trình đỏ đi qua các huyện, thành phố trong tỉnh từ ngày 10/5 đến 31/5/2019 tổng cộng 45 tình nguyện viên chính thức.

- Đối tượng: Cán bộ hội viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, tình nguyện viên, thanh niên yêu thích hoạt động cộng đồng xã hội trong và ngoài tỉnh.

- Cách thức tuyển chọn: Xét duyệt thông qua hồ sơ, công văn giới thiệu từ các đơn vị, đăng ký tự do online.

- Thời gian tập huấn: Từ ngày 08/6 đến 10/6/2019.

- Địa điểm tập huấn: Trung tâm Hoạt động thanh thiếu niên Kiên Giang (số 987, đường Nguyễn Trung Trực, phường An Bình, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang).

- Nội dung: Kiến thức về Chũ thập đỏ Việt Nam và Hội Chũ thập đỏ trắng lưỡi liềm quốc tế, kiến thức các hoạt động sơ cấp cứu cơ bản; kiến thức về máu, hiến máu tình nguyện, hiến mô tạng, bệnh tan máu bẩm sinh; kiến thức làm việc nhóm và các kỹ năng tổ chức hoạt động Ngày hội hiến máu tình nguyện (có nội dung và chương trình chi tiết riêng).

- Hình thức, đơn vị phối hợp: Mời giảng viên hỗ trợ tổ chức và tập huấn từ Hội Chũ thập đỏ Trung ương, Viện Huyết học và Truyền máu Trung ương, Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” Trung ương...

2. Tổ chức lễ xuất quân Đoàn Hành trình đỏ Kiên Giang:

- Thời gian: Tối ngày 11/6/2019.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa huyện U Minh Thượng.

- Thành phần tham gia:

+ Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” Trung ương.

+ Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thành phố.

+ Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các ban, ngành, đoàn thể, hội quần chúng của huyện U Minh Thượng.

+ Các đơn vị tài trợ trung ương và địa phương.

3. Tổ chức chương trình truyền hình trực tiếp đêm Gala “Giọt hồng đất Kiên Giang” và lễ tôn vinh người hiến máu năm 2019:

- Thời gian: Từ 19 giờ đến 22 giờ 30 phút ngày 14/6/2019 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang (số 1022, đường Nguyễn Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang).

- Thành phần tham gia:

+ Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” Trung ương.

+ Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh, thành phố bạn.

+ Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban ngành, đoàn thể, hội quần chúng của tỉnh.

+ Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh.

+ Các đơn vị tài trợ trung ương và địa phương.

+ Lãnh đạo Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện của các huyện, thành phố và các cá nhân, tập thể được tôn vinh, khen thưởng.

+ 800 cán bộ đoàn viên, hội viên tình nguyện viên do Tỉnh Đoàn huy động.

+ Phóng viên báo, đài trung ương và địa phương.

4. Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện:

- Thời gian, địa điểm:

+ Huyện U Minh Thượng: 07 giờ 30 phút ngày 11/6/2019 (thứ Ba) tại huyện.

+ Huyện An Minh: 07 giờ 30 phút ngày 12/6/2019 (thứ Tư) tại huyện.

+ Huyện An Biên: 07 giờ 30 phút ngày 13/6/2019 (thứ Năm) tại huyện.

+ Huyện Gò Quao: 07 giờ 30 phút ngày 14/6/2019 (thứ Sáu) tại huyện.

+ Trường Cao đẳng Y tế, Đoàn ủy Khối Doanh nghiệp; Đoàn ủy Khối các Cơ quan cấp tỉnh: 07 giờ 30 phút ngày 15/6/2019 (thứ Bảy) tại Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang (số 1022, đường Nguyễn Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang).

+ Thành phố Rạch Giá: 07 giờ 30 phút ngày 16/6/2019 (Chủ Nhật) tại Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang (số 1022, đường Nguyễn Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang).

- Chỉ tiêu hiến máu:

+ Huyện U Minh Thượng: 150 đơn vị máu.

+ Huyện An Minh: 150 đơn vị máu.

+ Huyện An Biên: 150 đơn vị máu.

+ Huyện Gò Quao: 150 đơn vị máu.

- Các đơn vị hiến máu tại tỉnh:

+ Ngày 15/6/2019 (thứ Bảy): 650 đơn vị máu trở lên từ các đơn vị Đảng ủy Khối Doanh nghiệp, Đảng ủy Khối các Cơ quan tỉnh, Trường Cao đẳng Y tế Kiên Giang, người dân hiến máu tình nguyện tự do...

+ Ngày 16/6/2019 (Chủ Nhật): 450 đơn vị từ các cơ quan, tổ chức thành phố Rạch Giá, người dân hiến máu tình nguyện tự do...

5. Tổ chức các hoạt động đón Đoàn Hành trình, tuyên truyền cổ động:

- Thời gian (cập nhật theo lộ trình, thời gian di chuyển cụ thể của đoàn) và địa điểm:

+ Huyện U Minh Thượng: Sáng ngày 11/6/2019 (thứ Ba) trong địa bàn huyện.

+ Huyện An Minh: Sáng ngày 12/6/2019 (thứ Tư) trong địa bàn huyện.

+ Huyện An Biên: Chiều ngày 12/6/2019 (thứ Tư) trên các trục đường chính và khu vực đông dân cư trung tâm.

+ Huyện Gò Quao: Sáng ngày 13/6/2019 (thứ Năm) trên các trục đường chính và khu vực đông dân cư trung tâm.

+ Thành phố Rạch Giá: Sáng ngày 14/6/2019 (thứ Sáu) trong địa bàn thành phố.

- Thành phần tham gia:

+ Thành phố Rạch Giá và các huyện: U Minh Thượng, An Minh, An Biên, Gò Quao mỗi đơn vị huy động 50 tình nguyện viên tham gia điều hành cổ động.

+ Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh.

+ Cảnh sát giao thông, xe tuyên truyền của Trung tâm Văn hóa huyện.

+ Đoàn Hành trình đỏ.

6. Tổ chức các đêm Gala văn nghệ giao lưu:

- Thời gian, địa điểm:

+ Huyện U Minh Thượng: 19 giờ 00 phút ngày 11/5/2019 tại Trung tâm Văn hóa huyện.

+ Huyện An Biên: 19 giờ 00 phút ngày 12/3/2019 tại Trung tâm Văn hóa huyện.

- Thành phần tham gia:

+ Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh và các huyện, thành phố.

+ Các đơn vị tài trợ trung ương và địa phương.

+ Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn.

+ Phóng viên báo, đài trung ương và địa phương.

7. Tổ chức dâng hương, viếng Nghĩa trang liệt sỹ:

- Thời gian, địa điểm:

+ Dâng hương tại Đình Nguyễn Trung Trực (thành phố Rạch Giá) vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 11/6/2019 và sau đó xuất phát về huyện U Minh Thượng.

+ Viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh: Chiều ngày 14/6/2019 (thứ Sáu). Lưu ý: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Rạch Giá chuẩn bị 25 xe máy, 50 tình nguyện viên tham gia điều hành với đồng phục áo Hội Chữ thập đỏ và lực lượng cảnh sát hỗ trợ Đoàn Hành trình.

- Thành phần tham gia:

+ Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” Trung ương.

+ Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban ngành, đoàn thể, hội quần chúng của tỉnh.



+ Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thành phố.

+ Các đơn vị tài trợ trung ương và địa phương.

+ Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh niên và các cá nhân, tập thể được tôn vinh, khen thưởng.

+ Phóng viên báo, đài trung ương và địa phương.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC, THÔNG DIỆP

1. Thời gian: Từ ngày **08/6/2019 đến 16/6/2019**.

2. Địa điểm: Thành phố Rạch Giá và các huyện: U Minh Thượng, An Minh, An Biên, Gò Quao.

3. Phương án tổ chức: Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” Trung ương phối hợp hỗ trợ và hướng dẫn hoạt động tuyển chọn, tập huấn 45 tình nguyện viên tham gia Đoàn Hành trình qua các huyện và về thành phố Rạch Giá, thiết kế các sản phẩm in ấn... Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” tỉnh chủ trì tổ chức các hoạt động và công tác truyền thông trên toàn tỉnh, phối hợp và hướng dẫn cách thức tổ chức thực hiện cho các đơn vị trong Chương trình. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Rạch Giá và các huyện chủ động xây dựng kế hoạch và phương án phối hợp tổ chức, chủ trì các hoạt động, sự kiện “Hành trình đỏ” tại địa phương mình.

4. Lộ trình: Thành phố Rạch Giá => huyện U Minh Thượng => huyện An Minh => huyện An Biên => huyện Gò Quao => thành phố Rạch Giá.

5. Tên Chương trình: Hành trình đỏ “Kết nối dòng máu Việt”, Ngày hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng đất Kiên Giang” và lễ tôn vinh người hiến máu tiêu biểu năm 2019.

IV. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách tỉnh. Riêng các huyện tranh thủ nguồn kinh phí từ ngân sách và nguồn vận động tài trợ (nếu có) đối ứng với Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” tỉnh, hỗ trợ địa điểm nghỉ ngơi, mời 01 buổi cơm cho Đoàn Hành trình, cảnh sát giao thông và lực lượng tình nguyện viên.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ từ Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” Trung ương.

- Nguồn vận động xã hội hóa từ các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân ủng hộ (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh:

- Phối hợp với Ban Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” Trung ương thống nhất phương án kết nối với Chương trình “Hành trình đỏ” của tỉnh, Ngày



hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng đất Kiên Giang”, lễ tôn vinh người hiến máu tiêu biểu năm 2019 và tổ chức tập huấn cho đội ngũ tình nguyện viên tại tỉnh.

- Xây dựng chương trình tổng thể, chương trình chi tiết và chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan, các đơn vị tài trợ trong việc thực hiện và điều hành toàn bộ Kế hoạch.

- Xây dựng dự toán kinh phí trình UBND tỉnh phê duyệt cấp kinh phí phục vụ cho các hoạt động của Chương trình, đồng thời tổ chức vận động tài trợ, quà tặng cho các bệnh nhân nghèo.

- Căn cứ Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện 2019 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh, xây dựng chỉ tiêu cụ thể vận động hiến máu cho các đơn vị tham gia Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2019.

- Chỉ đạo Văn phòng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh tham mưu Thường trực Ban Chỉ đạo xét, đề nghị khen thưởng cho các tập thể, gia đình và cá nhân tham gia hiến máu nhiều lần tại lễ tôn vinh người hiến máu.

- Lập danh sách đại biểu tham dự, tham mưu phát hành thư mời.

- Chuẩn bị nội dung, nghi thức dâng hương tại Đình Nguyễn Trung Trực và lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh.

2. Sở Y tế: Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh bố trí lực lượng y, bác sỹ, chuẩn bị phương tiện, dụng cụ chuyên môn tiếp nhận máu và chăm sóc, hỗ trợ người hiến máu tình nguyện theo quy định và phân công của Ban Tổ chức. Đồng thời, bố trí 01 xe ô tô và 01 xe cứu thương, phân công cán bộ trực tiếp tham gia tuyên truyền lưu động cùng đoàn diễu hành.

3. Tỉnh Đoàn:

- Chỉ đạo ngành dọc tích cực tham gia Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2019 tại các huyện, thành phố.

- Xây dựng chương trình văn nghệ biểu diễn tại huyện U Minh Thượng và huyện An Biên. Huy động tình nguyện viên tham dự chương trình truyền hình trực tiếp đêm Gala “Giọt hồng đất Kiên Giang” và lễ tôn vinh người hiến máu năm 2019 theo phân công, đồng thời tham gia tiếp đón và bố trí vị trí ngồi cho đại biểu tham dự chương trình.

- Vận động đoàn viên, thanh niên, hội viên, tình nguyện viên đăng ký hiến máu tình nguyện tại Ngày hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng đất Kiên Giang” theo chỉ tiêu giao và chuẩn bị nội dung, nghi thức viếng Nghĩa trang liệt sỹ, nghi thức dâng hương tại Đình Nguyễn Trung Trực.

- Chỉ đạo Trung tâm Hoạt động thanh thiếu niên tỉnh phối hợp với Văn phòng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ tập huấn cho tình nguyện viên, văn nghệ giao lưu với các huyện.

4. Sở Văn hóa và Thể thao: Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn thẩm định, cấp giấy phép treo băng rôn, banner, khẩu hiệu truyền truyền về hiến máu tình nguyện và Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2019 trên các trục đường chính của nội ô thành phố Rạch Giá. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa các huyện phối hợp thực hiện tốt Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2019.

5. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo, phân công lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra chương trình truyền hình trực tiếp đêm Gala “Giọt hồng đất Kiên Giang” và lễ tôn vinh người hiến máu năm 2019 tại Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang.

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông các huyện, thành phố dẫn đường, đảm bảo an toàn giao thông cho Đoàn Hành trình và các đoàn xe tuyên truyền lưu động về hiến máu tình nguyện diễu hành theo lộ trình *(có bảng chi tiết kèm theo)*.

6. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan thông tấn, báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền Chương trình "Hành trình đỏ" năm 2019, lễ tôn vinh người hiến máu và Ngày hội hiến máu tình nguyện "Giọt hồng đất Kiên Giang" năm 2019.

- Chuẩn bị các file phát thanh tuyên truyền cổ động về Chương trình "Hành trình đỏ", lễ tôn vinh người hiến máu và Ngày hội hiến máu tình nguyện "Giọt hồng đất Kiên Giang" năm 2019.

7. Báo Kiên Giang: Phối hợp với thường trực Ban Tổ chức đăng tin, bài tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau Chương trình "Hành trình đỏ", lễ tôn vinh người hiến máu và Ngày hội hiến máu tình nguyện "Giọt hồng đất Kiên Giang" năm 2019.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang:

- Tăng cường tuyên truyền, kịp thời đưa tin, bài, phóng sự... về phong trào hiến máu tình nguyện và các hoạt động của Chương trình "Hành trình đỏ", lễ tôn vinh người hiến máu và Ngày hội hiến máu tình nguyện "Giọt hồng đất Kiên Giang" năm 2019.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang xây dựng kịch bản tổ chức chương trình truyền hình trực tiếp đêm Gala “Giọt hồng đất Kiên Giang” và lễ tôn vinh người hiến máu năm 2019.

9. Ban An toàn giao thông tỉnh: Phối hợp thực hiện Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2019, đồng thời tài trợ 1.000 nón bảo hiểm và 100 phướn, banner, băng rôn tuyên truyền về an toàn giao thông và hiến máu tình nguyện.

10. Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình "Hành trình đỏ", lễ tôn vinh người hiến máu và Ngày hội hiến

máu tình nguyện "Giọt hồng đất Kiên Giang" năm 2019 theo hệ thống ngành dọc từ tỉnh đến cơ sở để hưởng ứng tốt Chương trình.

11. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thành phố:

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Ban Tổ chức Chương trình "Hành trình đỏ" tỉnh triển khai và hưởng ứng các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện, huy động tối đa các nguồn lực tham gia tốt phong trào hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Riêng đối với các huyện: U Minh Thượng, An Biên, An Minh, Gò Quao và thành phố Rạch Giá cụ thể hóa theo kế hoạch và chỉ tiêu đề ra, phối hợp tốt với Ban Tổ chức Chương trình "Hành trình đỏ" tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ sau:

+ Vận động người tham gia hiến máu từ 150 đơn vị máu/huyện trở lên (riêng thành phố Rạch Giá vận động 450 đơn vị máu). Vận động hỗ trợ kinh phí băng rôn tuyên truyền theo các trục lộ chính của địa phương mình.

+ Chuẩn bị 50 tình nguyện viên và 25 xe máy/huyện tham gia Đoàn Hành trình đỏ của tỉnh để cổ động, diễu hành. Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa tỉnh tổ chức tiếp nhận máu; chuẩn bị phương tiện đưa rước các tình nguyện viên tham gia và được tôn vinh khen thưởng trong chương trình truyền hình trực tiếp đến Gala "Giọt hồng đất Kiên Giang" và lễ tôn vinh người hiến máu" năm 2019. Riêng thành phố Rạch Giá chuẩn bị 50 tình nguyện viên và xe máy đối ứng tham gia cùng Đoàn Hành trình đỏ tỉnh cổ động, diễu hành theo các trục chính trên nội ô thành phố (mặc đồng phục Hội Chữ thập đỏ hoặc áo Đoàn thanh niên).

+ Hai huyện U Minh Thượng và An Biên, hỗ trợ chuẩn bị tổ chức đêm văn nghệ, giao lưu giữa tỉnh và huyện, chuẩn bị địa điểm, âm thanh, ánh sáng và đối tượng tham gia đêm văn nghệ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình "Hành trình đỏ" tỉnh Kiên Giang và lễ tôn vinh người hiến máu năm 2019, đề nghị các ngành, các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả và đạt chỉ tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội CTĐ;
- Viện HHTM Trung ương;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- TV. BCD VDHMTN tỉnh;
- TV. BTC Hành trình đỏ tỉnh;
- Chánh, Phó CVP;
- Phòng VHXX;
- Lưu: VT, pthtran.

TRƯỞNG BAN



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đỗ Thanh Bình**

**BẢNG TỔNG HỢP HOẠT ĐỘNG VÀ LỘ TRÌNH
“HÀNH TRÌNH ĐỎ” ĐI QUA CÁC HUYỆN**

TT	Huyện/TP	Thời gian	Nội dung chính	Ghi chú
1	Thành phố Rạch Giá	Ngày 8, 9, 10/6 (thứ Bảy, Chủ Nhật, thứ Hai)	- Tập trung và tập huấn 45 tình nguyện viên tham gia Đoàn Hành trình tại Trung tâm Hoạt động thanh thiếu niên Kiên Giang (số 987, đường Nguyễn Trung Trực, phường An Bình, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang).	
2	Thành phố Rạch Giá và huyện U Minh Thượng	Ngày 11/6/2019 (thứ Ba)	- Sáng: 07 giờ 30 phút ngày 11/6/2019, tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện tại huyện U Minh Thượng.	Từ thành phố Rạch Giá về huyện U Minh Thượng 70km. Tối nghỉ tại huyện U Minh Thượng
3	Huyện U Minh Thượng		- Sáng: 07 giờ 30 phút ngày 11/6/2019 dâng hương tại Đình Nguyễn Trung Trực. - Xuất quân từ thành phố Rạch Giá về huyện U Minh Thượng. - Huyện U Minh Thượng tổ chức đón Đoàn Hành trình và điều hành tuyên truyền tại trung tâm huyện, thăm và tặng quà hộ nghèo trong huyện, tham quan khu di tích An ninh Quân khu 9.	
			- Chiều: Tập trung chạy chương trình Gala văn nghệ. - Tối: 18 giờ 30 phút khai mạc Gala văn nghệ và lễ xuất quân tại hội trường lớn UBND huyện.	
4	Huyện U Minh Thượng và huyện An Minh	Ngày 12/6/2019 (thứ tư)	- Sáng: 06 giờ 30 phút ngày 12/6/2019 từ huyện U Minh Thượng xuất phát đi huyện An Minh.	Từ huyện U Minh Thượng về huyện An Minh 34km
5	Huyện An Minh và huyện An Biên		- Sáng: 07 giờ 30 phút ngày 12/6/2019, tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện tại huyện An Minh.	
			- Trưa: 13 giờ 00 phút ngày 12/6/2019 xuất phát đi huyện An Biên. - Chiều: Huyện An Biên tổ chức đón Đoàn Hành trình và điều hành tuyên truyền tại trung tâm huyện, thăm và tặng quà hộ nghèo trong huyện.	Từ huyện An Minh về huyện An Biên 21km. Tối nghỉ tại huyện An Biên

6	Huyện An Biên	Ngày 12/6/2019 (thứ Tư)	- Chiều: Tập trung chạy chương trình Gala văn nghệ.	
			- Tối: 18 giờ 30 phút khai mạc Gala văn nghệ tại Trung tâm Văn hóa huyện.	
7	Huyện An Biên, huyện Gò Quao và thành phố Rạch Giá	Ngày 13/6/2019 (thứ Năm)	- Sáng: 07 giờ 30 phút tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện tại Trung tâm Văn hóa huyện An Biên. - Sáng: 09 giờ xuất phát đi huyện Gò Quao, huyện tổ chức đón Đoàn Hành trình và điều hành tuyên truyền tại trung tâm huyện, thăm và tặng quà hộ nghèo trong huyện (huyện Gò Quao tổ chức hiến máu sáng ngày 14/6/2019). - Chiều: 13 giờ 30 phút xuất phát đi thành phố Rạch Giá.	Từ huyện An Biên về huyện Gò Quao 44km Từ huyện Gò Quao đi thành phố Rạch Giá 43km.
8	Thành phố Rạch Giá	Ngày 14/6 (thứ Sáu)	- Sáng: 07 giờ 30 phút, tổ chức điều hành tuyên truyền trong nội ô thành phố Rạch Giá và viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh: + Lộ trình: 07 giờ 30 phút tập trung tại <i>khu văn hóa An Hòa</i> → viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh → điều hành trong nội ô thành phố Rạch Giá → ngã ba Rạch Sỏi → <i>khu văn hóa An Hòa</i> . - Chiều: Tập trung chạy chương trình truyền hình trực tiếp đêm Gala “Giọt hồng đất Kiên Giang” và lễ tôn vinh người hiến máu năm 2019.	
			- Tối: 19 giờ 00 phút khai mạc chương trình truyền hình trực tiếp đêm Gala “Giọt hồng đất Kiên Giang” và lễ tôn vinh người hiến máu năm 2019 tại Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang (số 1022, đường Nguyễn Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang).	
		Ngày 15/6/2019 (thứ Bảy)	- Sáng: 07 giờ 00 phút, tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng đất Kiên Giang” tại Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang (số 1022, đường Nguyễn Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang). - Từ 08 giờ - 10 giờ 00 phút, thăm và tặng quà bệnh nhân nghèo tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh.	

		<p>- Chiều: Đoàn Hành trình gặp gỡ, dùng cơm với lãnh đạo Ban Tổ chức “Hành trình đỏ” Trung ương và lãnh đạo UBND tỉnh.</p> <p>- Tối: 19 giờ 30 phút, đêm Gala “Sắc màu Hành trình đỏ Kiên Giang” tại Trung tâm Hoạt động thanh thiếu niên Kiên Giang (số 987, đường Nguyễn Trung Trực, phường An Bình, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang).</p>	
	<p>Ngày 16/6/2019 (Chủ Nhật)</p>	<p>- Sáng: 07 giờ 00 phút, tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện “Giọt hồng đất Kiên Giang” tại Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang (số 1022, đường Nguyễn Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang).</p> <p>- Chiều: Chia tay Đoàn Hành trình.</p>	